GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

SETEMBRO/2024/TATE/SEFIN

O Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e, diante da

impossibilidade de realização das sessões de julgamento serem presenciais, considerando os termos do

Decreto nº 25.728 de 15 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados, que, de

acordo com o DECRETO 25137/20, as SESSÕES DE JULGAMENTO DO MÊS DE

SETEMBRO SERÃO TODAS PRESENCIAIS.

A forma presencial se aplica exclusivamente aos julgadores do TATE, não vinculando os

contribuintes e seus representantes, que poderão participar dos julgamentos e realizar sustentação

oral de forma virtual, por videoconferência.

O pedido de sustentação oral deverá ser encaminhado com no mínimo 24 horas de antecedência à

realização da sessão de julgamento por correio eletrônico para o e-mail: tate@sefin.ro.gov.br constando

em anexo arquivo do tipo PDF com:

I - documento oficial de identificação válido com foto do requerente;

II - procuração válida conferindo os poderes de representação; ou

III - contrato social que comprove o poder de representação do requerente.

Somente serão processados pedidos de sustentação oral em relação a processo constante de pauta de

julgamento publicada.

O requerente deverá indicar em seu pedido o número do auto de infração, sujeito passivo, número e dia

da sessão de julgamento para a qual deseja realizar a sustentação oral.

A sustentação oral poderá ser realizada ao vivo, durante a sessão de julgamento presencial ou virtual,

observando-se o prazo regimental de 15 minutos ou a critério do requisitante a sustentação oral também

poderá ser realizada mediante o envio de arquivo de vídeo/áudio previamente gravado, juntamente com o

pedido de sustentação oral, observado os seguintes requisitos:

I – apenas serão aceitos arquivos gravados nos seguintes formatos: AVI, WMV, MPEG, MP4, FLV,

MP3, WAV e WMA;

II – o tamanho máximo do arquivo a ser anexado e enviado por e-mail deverá ser de 26 megabytes;

III – o tempo máximo de gravação da sustentação oral será o regimental.

Para atender as exigências acima, o vídeo/áudio gravado poderá ser enviado em partes, tantas quantas

necessárias.

A responsabilidade de providenciar equipamento, instalação do software necessário indicado pelo TATE-

RO, acesso e conexão com a internet é exclusivamente do solicitante da sustentação oral.

Eventuais problemas técnicos que venham a impedir a realização da sustentação oral é de inteira

responsabilidade do requerente, não sendo causa de suspensão ou anulação do julgamento realizado

virtualmente.

Após apreciar o pedido de sustentação oral, o Tribunal notificará por correio eletrônico, para o mesmo

endereço utilizado pelo requerente o deferimento ou indeferimento do pedido.

Os pedidos de sustentação oral que não atendam aos requisitos previstos deverão ser indeferidos e, no

caso de indeferimento, será justificado a sua causa.

Serão aceitos apenas os pedidos apresentados preenchidos com todas as informações exigidas.

Para os pedidos de sustentação oral aceitos pelo Tribunal, será enviado para o e-mail do solicitante

utilizado em seu pedido o link ou identificador de acesso à reunião virtual.

Fica assegurado o direito ao envio de memorial por meio de correio eletrônico para o e-

mail: tate@sefin.ro.gov.br com antecedência mínima de 24 horas da realização da sessão de julgamento.

A reunião virtual que não contar com a presença mínima ou que for interrompida por problemas técnicos,

poderá ser suspensa até a devida solução ou adiada para data posterior a critério da Presidência do TATE.

A assinatura das Atas das Sessões de Julgamento Virtuais será realizada posteriormente de forma manual

ou eletronicamente.

mailto:tate@sefin.ro.gov.br
mailto:tate@sefin.ro.gov.br

Diante da forma adotada para darmos continuidade aos trabalhos do Tribunal, serão julgados os recursos

abaixo relacionados:

1ª CÂMARA

DIA: 09/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 06-000793-5 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO 247/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : EUCATUR -EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE TRANSPORTES

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222703500006 - E-PAT 022.372

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 201/2023

RECORRENTE : J M DOS SANTOS AGROPECUARIA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232700500028 - E-PAT: 038.851

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 35/2024

RECORRENTE : BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXP. LTDA E FPE

RECORRIDA  : FPE E BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXP. LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

PGE   : EDER LUIZ GUARNIERI

PROCESSO  : 20212703300014 - E-PAT 005.175

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 260/2023

RECORRENTE : SUPERSUL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 11/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 02-017117-4 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO 248/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : EUCATUR -EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE TRANSPORTES

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20232703500003 - E-PAT: 024.002

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 196/2023

RECORRENTE : J M DOS SANTOS AGROPECUÁRIA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232700500024 - E-PAT: 038.847

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 24/2024

RECORRENTE : BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXP. LTDA E FPE

RECORRIDA  : FPE E BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXP. LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

PGE   : EDER LUIZ GUARNIERI

PROCESSO  : 20222700100306 - E-PAT 021.369

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 07/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : JAPURÁ PNEUS LTDA

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROSILENE LOCKS GRECO

PGE   : EDER LUIZ GUARNIERI

DIA: 16/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 02-017118-2 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO 249/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : EUCATUR -EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE TRANSPORTES

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20232703500001 - E-PAT 022.439

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 279/2023

RECORRENTE : J M DOS SANTOS AGROPECUARIA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 03-024426-1 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 242/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : HOSPITAL SÃO FRANCISCO LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222700100314 - E-PAT 021.373

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 67/2023

RECORRENTE : JAPURA PNEUS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

DIA: 18/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 02-017119-1 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO 250/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : EUCATUR -EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE TRANSPORTES

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20232703500002 - E-PAT 022.440

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 132/2023

RECORRENTE : J M DOS SANTOS AGROPECUARIA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232700400007 - EPAT 028.049

RECURSO   : DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO N° 29/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : BMG FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

JULGADOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

PROCESSO  : 20222700100310 - E-PAT 021.360

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO N° 59/2024

RECORRENTE : JAPURA PNEUS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROSILENE LOCKS GRECO

DIA: 23/09/2024

HORA 8:15H

PROCESSO  : 01-028933-7- FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO 251/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : TRANSPORTADORA GOBOR LTDA

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20232703200011 - E-PAT 040.252

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 173/2024

RECORRENTE : AMAZONAS SUPERMERCADOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 01-014419-8 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 243/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : HOSPITAL SÃO FRANCISCO LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20212800100022 - E-PAT 037.952

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 295/2023

RECORRENTE : LACERDA ALIMENTOS LTDA - EPP

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 25/09/2024

HORA 8:15H

PROCESSO  : 20232700100101 - E-PAT: 035.478

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 47/2023

RECORRENTE : TELMEX DO BRASIL S/A E FPE

RECORRIDA  : FPE E TELMEX DO BRASIL S/A

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222701200022 - E-PAT 018.849

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 316/2022

RECORRENTE : RCAR IND. E COM. IMP. E EXPORTAÇÃO EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20202700100120 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 246/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : LOJA DAS BOMBAS LTDA - EPP

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20232700100104 – E-PAT: 035.483

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 44/2023

RECORRENTE : TELMEX DO BRASIL S/A E FPE

RECORRIDA  : FPE E TELMEX DO BRASIL S/A

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROSILENE LOCKS GRECO

2ª CÂMARA

DIA: 10/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20212700100031 - FÍSICO

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 1225/2021

RECORRENTE : PORTOSOFT COMÉRCIO DE PROD. DE INFORMÁTICA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20222703700030 - E-PAT: 013.679

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 321/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : MBC ESTRUTURAS EIRELI

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

REP. FISCAL  : TELEMACO WALTER LEÃO GUEDES

PGE   : THIAGO DENGER QUEIROZ

PROCESSO  : 20172700100486 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 234/2018

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : N.G. COM. ATACADISTA DE PROD. ALIMENTÍCIOS EIRELLI - EPP

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

PROCESSO  : 20172700100488 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 235/2018

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : N.G. COM. ATACADISTA DE PROD. ALIMENTÍCIOS EIRELLI - EPP

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 12/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20232700300008 - E-PAT: 025.879

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 191/2023

RECORRENTE : HAVAN LOJAS DE DEPARTAMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

REP. FISCAL  : TELEMACO WALTER LEÃO GUEDES

PGE   : EDER LUIZ GUARNIERI

PROCESSO  : 20222800100001 - E-PAT: 010.158

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 31/2023

RECORRENTE : PANIFICADORA NORDESTE LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

REP. FISCAL  : LUISA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20233000100001 - E-PAT: 022.238

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 17/2023

RECORRENTE : M. S. COMERCIAL IMP. E EXP. DE ALIMENTOS LTDA E FPE

RECORRIDA  : FPE E M. S. COMERCIAL IMP. E EXP. DE ALIMENTOS LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 17/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20232900600044 - E-PAT: 038.838

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 33/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : BOASAFRA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20232700100055 - E-PAT: 028.035

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 27/2023

RECORRENTE : FRIGORÍFICO FRIGORACA LTDA E FPE

RECORRIDA  : FPE E FRIGORÍFICO FRIGORACA LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

REP. FISCAL  : LUISA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20232701200036 - E-PAT: 045.994

RECURSO  : DE OFÍCIO E REC. VOLUNTÁRIO N° 43/2024

RECORRENTE : M. S. COMERCIAL IMP. E EXP. DE ALIMENTOS LTDA E FPE

RECORRIDA  : FPE E M. S. COMERCIAL IMP. E EXP. DE ALIMENTOS LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 19/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20232900100021 - E-PAT: 022.788

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 346/2023

RECORRENTE : GUILHERME SALMAZO

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20233000100034 - E-PAT: 029.287

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 179/2023

RECORRENTE : PANIFICADORA NORTE NORDESTE LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

REP. FISCAL  : LUISA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20222700100359 - E-PAT: 024.640

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 05/2024

RECORRENTE : BIONUTRI COM. E REPRES. DE PROD. MÉDICO-HOSPITALARES LT

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELEMACO WALTER LEÃO GUEDES

DIA: 24/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20212900500013 - E-PAT: 005.742

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 005.742

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : DISTRIBOI – IND. COM. E TRANSP. DE CARNE BOVINA LTDA

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20232906300430 - E-PAT: 033.473

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 86/2024

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : VALE COMÉRCIO DE PROD. PARA EDUCAÇÃO LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20232701200002 - E-PAT: 022.411

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 52/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : RECOL DISTRIBUICAO E COMÉRCIO LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELEMACO WALTER LEÃO GUEDES

DIA: 26/09/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222900200024 - E-PAT: 020.110

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 227/2024

RECORRENTE : FRIGORÍFICO RIO MACHADO IND. E COM. DE CARNES SA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20232700100126 - E-PAT: 035.848

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 177/2024

RECORRENTE : EBS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20223000600019 - E-PAT: 015.860

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 27/2023

RECORRENTE : R. LOPES DE QUEIROZ LTDA.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

CÂMARA PLENA

DIA: 20/09/2024

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20153000110222

RECURSO  : REVISIONAL Nº 107/2022

RECORRENTE : LIFE TECH INFORMÁTICA LTDA EPP

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado

pelo Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 03 de setembro de 2024.

FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PRESIDENTE DO TATE

SEFIN-RO